SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional - IEDAR

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.
Telefone: (94) 2107.7101

Edital nº 01/2015 – IEDAR/Unifesspa
15 de abril de 2015

O Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional - IEDAR usando de suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei 11.788 de 25/09/2008, torna público que estarão

abertas as inscrições para seleção de estagiário conforme as seguintes disposições:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 O processo seletivo é regido por este edital;

 A seleção dos candidatos à bolsa estágio é processada a partir da análise da ficha de inscrição e

documentação prevista neste edital;

 O preenchimento da ficha de inscrição e a documentação são de inteira responsabilidade do

candidato e devem ser entregues na Secretaria do Campus III - Unifesspa no período de inscrição

constante deste edital.

 O candidato deverá ter disponibilidade para estagiar no horário vespertino (1 Vaga).

2. DOS REQUISITOS BÁSICOS

 Estar regularmente matriculado em curso extensivo de graduação da Unifesspa/ Marabá;

 Não possuir vínculo empregatício, nem qualquer outra modalidade de bolsa, ou ter sido

beneficiado com bolsa estágio nos últimos 2 (dois) anos;

 Disponibilidade de 20 horas semanais;

 Ser possuidor das seguintes qualidades: responsabilidade e iniciativa no desenvolvimento de

atividades; assiduidade e pontualidade.

3. DA SELEÇÃO E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

 As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas no período de 27/4 a 07/05/2015, no horário

de 9h às 11h30 e 14h30 às 17h30, na Secretaria do Campus III - Unifesspa;

 Não serão aceitas inscrições fora do prazo ou horário estabelecido neste edital;

 Os candidatos deverão entregar, obrigatoriamente, no ato da inscrição, os seguintes documentos:

 Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (disponibilizada no ato da inscrição

pela secretaria);

 Currículo Lattes atualizado;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional - IEDAR

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68501-970.
Telefone: (94) 2107.7101

 Cópia legível de documento oficial de identificação (R.G. ou Habilitação);

 Histórico escolar com coeficiente de rendimento;

4. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

A classificação será feita com base nos critérios a seguir:

 Rendimento escolar;

 Conhecimentos básicos de informática e de rotinas administrativas;

 Comunicação e relação interpessoal;

5. DAS VAGAS

Será ofertada 1 (uma) vaga de bolsa estágio no valor de R$ 388,00 (trezentos e oitenta e

oito reais) + R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais) de auxílio transporte, no período vespertino

(14h às 18h), compreendendo uma jornada de 20 (vinte) horas semanais de atividade.

6. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

 27/04 a 07/05/2015 - Inscrições e entrega da documentação;

 08/05/2015 (sexta-feira) - Análise da documentação e avaliação do rendimento escolar;

 11/05/2015 (segunda-feira) - Processo de seleção;

Vaga para o turno vespertino:

 15h às 16:00h - Entrevista com os candidatos;

 16:30 às 17:30h - Teste de informática e rotinas administrativas;

 18/05/2015 (segunda-feira) - Resultado final;

 19/05/2015 (terça-feira) - Contratação dos bolsistas; e

 20/05/2014 (quarta-feira) - Início das atividades.